W warunkach polskich to właśnie marksści jako pierwsi uderzyli w podstawy wiary pozytywistycznej.

Dwa najgłośniejsze teksty wyznaczające rozpoczęcie epoki w poszukiwaniu nowych ideałów opublikował faktyczny twórca „Głosu” J. L. Popławski. Oby-

⁷ (J. K. Potocki) Maryjan Bohusz, *Bez obłudy*, „Głos”, 21, 16 (28) maja 1887, s. 331–332.

⁸ S. H. Hughes, *Consciousness and Society. The Reorientation of European Social Thought 1890–1930*, New York 1958, s. 40.

dwie wypowiedzi ujrzały światło dzienne w przeciągu kilku tygodni 1887 r. i stanowiły doprecyzowanie ideowego *credo* tak samego Popławskiego, jak i młodego radykalnego środowiska.

Student, być może inspirowany przez samą redakcję „Głosu”, dopominał się o wielkie idee, zaś Prus jak zawsze przestrzegał przed zbytnią ekscytacją wśród młodzieży.

⁹ J. L. Popławski, *Obniżenie ideałów*, „Głos” 1, 20 grudnia (1 stycznia) 1887, s. 1–2. Cytaty za tym tekstem.

¹⁰ J. I. Popławski, *Wielkie i małe idee*, „Głos” 16, 11 (23 kwietnia) 1887, s. 241–242. Cytaty za tym artykułem.

Popławski szedł w sukurs tym młodzieńczym utyskiwaniom. Nowością był już samo nawoływanie do czynu, które zaczęło pojawiać się w wystąpieniach na łamach pracy radykalnej, a także dochodziło coraz mocniej z kręgów studenckich¹¹.

W kole warszawskim znalazło się zatem całe spektrum poglądów, postaw czy raczej – zważywszy na wiek – nastawień i niechęci politycznych warszawskiej młodzieży. Najbardziej prężne zdawały się być różne odcienie socjalizmu. *Novum* w życiu studenckim lat

¹² [R. Dmowski] R. D., *Ludy słowiańskie na ziemiach niemieckich*, „Prawda” 22, 21 maja (2 czerwca) 1888, s. 258–259.

80. było jednak odrodzenie się nurtów „patriotycznych”. Także wśród „warszawiaków” te narodowe sentymenty zaczynały coraz mocniej dochodzić do głosu.

Do poważnego wzmocnienia postaw patriotycznych na uniwersytecie przyczyniło się ogłoszenie przez Zygmunta Miłkowskiego broszury pt.

Krzywicki, publicysta o wielkim autorytecie w kręgach socjalistycznych, odrzucał już wówczas wszelkie inne niż materialistyczne rozumienie rozwoju społecznego. Chłopi, którzy stanowili fundament wiary „ludowcowej”, podobnie jak inne warstwy drobnomiesz-

¹⁴ J. L. P [Jan Ludwik Popławski] *Antysemityzm wśród inteligencji*, „Głos”, 21 października (2 listopada) 1889, s. 54–55.

¹⁵ Por. *Korespondencja „Wolnego Polskiego Słowa”*, Paryż, 23 stycznia 1889, „Wolne Polskie Słowo” 1 Lutego 1889, s. 2; *Antysemityzm w Polsce*, „Wolne Słowo Polskie”, Nr. 54, 1 grudnia 1889, 1–2. Por. także (Leon Winiarski?) W., *Antysemityzm*, „Przedświt”, 3,4,5, 15 marca 1890, s.

¹⁸ R. Dmowski, *Wspomnienie o Józefie Hłasce*, „Gazeta Warszawska” 212, 15 lipca 1934, s. 22.

¹⁹ Por. m.in. [Józef Hłaska] J. H. Siemieniecki, *Z obcego świata XLI (m. in. Antysemityzm we Francji. Czy żydzi we Francji stali się Francuzami. Polemika o rolę żydów w dziejach cywilizacji)*, „Głos” 49, 26 listopada (8 grudnia) 1888, s. 597–578. Por. też J. H. S., *Z obcego świata XLIV, (m. in. Słowno o drażliwości żydów. Poglądy Michelata na kwestię żydowską we Francji)*, „Głos” 52, 17 (29 grudnia) 1888, s. 639–640. [Józef Hłaska], J. H. S., *Koniec świata* (rec. E. Drumont, *La fin d'un monde*, Paris 1889), „Głos” 17, 15 (27) kwietnia 1889, s. 217–218; tegoż, *Koniec świata II*, „Głos”, Nr 18, 22 kwietnia (4 maja) 1889, s. 226–228; tegoż, *Koniec świata II*, „Głos” 18, 22 kwietnia (4 maja) 1889, s. 226–228; tegoż, *Koniec świata III*, „Głos” 19, 29 kwietnia (11 maja) 1889, s. 241–243; tegoż, *Koniec świata IV*, „Głos” 20, 6 (18) maja 1889, s. 254–256; tegoż, *Koniec świata (dokończenie)*, „Głos” 21, 13 (25 maja) 1889, s. 263–266. Por. także J. H. S., *Z obcego świata*, „Głos” 20, 6 (18) maja 1889, s. 258–259; J. H. Siemieniecki, *Z obcego świata XLI*, „Głos” 46, 26 listopada (8 grudnia) 1888, s. 597–598.

Dla wielu bowiem młodych działaczy studenckich, którzy pojawili się w tym czasie na uniwersytecie, antysemityzm – często wypowiedzany w agresywnej, skrajnej postaci – był już znakiem rozpoznawczym. Dmowski wspominał o tej nowej grupie po latach.

modą na marksistowski socja-

²⁰ [Roman Dmowski], Senior, *Początki nowoczesnego obozu narodowego w Polsce*, „Myśl Narodowa” 47, 15 Listopada 1936, s. 734.

²¹ [J. L. Popławski] J. L. P., *Antysemityzm wśród inteligencji*, s. 54.

²² [R. Dmowski] R. Skrzycki, *Idea w poniewierce*, „Głos” 8, 9 (21 lutego) 1891. Cytaty za tym tekstem. „R. Skrzycki” to jeden z najczęściej używanych przez Dmowskiego pseudonimów.

²³ Por. Stefan Żeromski, *Zapisek 21 IV kwietnia 1891, Dziennik z wiosny 1891 roku*. oprac. Z. J. Adamczyk, Z. Goliński, Kielce 2000, s. 35.

lizm, którego najwybitniejszym propagatorem był w latach 90.